
STANOVY 

Klastru CZECHIMPLANT, z. s. 

 

 

Článek 1 

Název a sídlo klastru 

 

1.1 Úplný název:  CZECHIMPLANT, z. s. 

1.2 Sídlo:    Jihlava 

1.3 Právní forma klastru: spolek 

 

 

Článek 2 

Účel, cíle a předmět činnosti klastru 

 

2.1 Účelem založení klastru je: 

a) podpora inovací, zvýšení konkurenceschopnosti a podpora podnikání v oboru 

implantologie a návazných oborech; 

b) koordinace a podpora komunikace mezi podnikatelskými, veřejnoprávními, výzkumnými 

a neziskovými organizacemi, které mají související zájem v oboru implantologie a 

v návazných oborech; a 

c) vytvářet optimální podmínky pro výzkum a vývoj nových inovativních postupů a produktů 

v oblasti implantologie, transfer technologií, rozvoj podnikání v oblasti výzkumu, vývoje a 

výroby materiálů a polotovarů uplatnitelných v oblasti implantologie. 

2.2 Klastr respektuje právní subjektivitu svých členů. Vystupuje jako samostatný právní subjekt hájící 

společné zájmy svých členů. 

2.3 Činnost klastru se dělí na činnost hlavní a vedlejší. 

2.4 Za účelem naplnění hlavní činnosti bude klastr zejména: 

a) podporovat výzkum a vývoj v oblasti implantologie; 

b) podporovat zavádění nových poznatků z oblasti vědy a techniky v oboru implantologie a 

v návazných oborech do praxe; 

c) podporovat informovanost veřejnosti o poslání a činnosti klastru; 

d) podporovat účast svých členů na tuzemských a zahraničních veletrzích, výstavách a 

kongresech; a 

e) uplatňovat zájmy svých členů v zahraničí formou spolupráce s obdobnými zahraničními 

seskupeními, pomáhat navazovat přímé vztahy českých a zahraničních subjektů v daném 

oboru. Podporovat vzájemnou výměnu zkušeností, spolupráci a společné projekty. 

2.5 Za účelem naplnění vedlejší hospodářské činnosti bude klastr zejména: 

a) vykonávat výzkum a vývoj v oblasti implantologie a souvisejících oborech; 

b) zajišťovat a provádět poradenské a konzultační služby zaměřené na oblast implantologie a 

související obory a na problematiku klastru; 

c) zpracovávat odborné studie a posudky; 

d) provádět testování, měření, analýzy a kontroly; 

e) zajišťovat a provádět vzdělávací, kulturní a společenské akce zaměřené na oblast 

implantologie a související obory; 

f) zprostředkovávat obchod a služby; 

g) půjčovat měřící přístroje a výzkumná zařízení; 

vyrábět a prodávat výrobky, stroje a zařízení; 



h) připravovat projekty na základě grantových a dotačních aktivit krajů, veřejnoprávních 

institucí, strukturálních fondů a rámcových programů; 

i) vydávat a půjčovat odborné publikace a periodické tiskoviny; a 

j) zajišťovat a provádět činnost v oblasti reklamy, marketingu a mediálním zastoupení. 

2.6 Vedlejší činnost klastru slouží výlučně k naplňování účelu a financování hlavní činnosti klastru. 

Zisk z činnosti klastru lze použít pouze pro spolkovou činnost včetně správy klastru. 

2.7 Předměte podnikání klastru je Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách a až 3 

živnostenského zákona. 

 

Článek 3 

Členství v klastru 

 

3.1 Členy klastru mohou být fyzické a právnické osoby, které souhlasí se stanovami. 

3.2 Členství může být: 

a) řádné 

b) partnerské  

3.3 Žádost o přijetí řádného nového člena do klastru přijímá představenstvo klastru. Žádost je 

podána formou přihlášky. Řádné členství v klastru vzniká rozhodnutím členské schůze o 

schválení vstupu nového člena. Na přijetí není právní nárok. Podáním členské přihlášky 

přistupuje uchazeč pro případ svého přijetí ke stanovám klastru a zavazuje se hradit členské 

příspěvky a platby za služby. O přijetí za člena klastru bude uchazeči zasláno oznámení 

v elektronické podobě. 

3.4 Řádné členství v klastru zaniká: 

a) vystoupením člena na základě písemného oznámení statutárnímu orgánu spolku; 

b) rozhodnutím členské schůze o vyloučení; 

c) úmrtím člena nebo zánikem právnické osoby jako člena klastru; nebo 

d) zánikem klastru. 

3.5 Pokud řádný člen dlouhodobě neplní své povinnosti dané stanovami klastru, může být vyloučen 

rozhodnutím členské schůze. Návrh na vyloučení předkládá členské schůzi představenstvo 

klastru. 

3.6 Vyloučený člen může do patnácti dnů od doručení rozhodnutí v písemné formě navrhnout, aby 

rozhodnutí o jeho vyloučení přezkoumalo představenstvo. Představenstvo rozhodnutí o 

vyloučení člena zruší, odporuje-li vyloučení zákonu nebo stanovám, případně v jiných 

odůvodněných případech. 

3.7 Partnerskými členy klastru mohou být fyzické i právnické osoby, které mají s klastrem společné 

zájmy, které podporují aktivity klastru a které mohou přispět k rozvoji klastru a jeho členů. 

3.8 Partnerské členství je bezplatné. 

3.9 Partnerské členství v klastru vzniká dnem schválení návrhu na partnerské členství 

představenstvem, jehož součástí je nabídka partnerského členství na určitou dobu. 

3.10 Partnerské členství zaniká na základě rozhodnutí partnerského člena, rozhodnutím 

představenstva, úmrtím fyzické osoby nebo zánikem právnické osoby, anebo uplynutím doby, 

na kterou bylo partnerské členství uděleno. Návrh na schválení a zánik partnerského členství 

podávají členové nebo představenstvo klastru. 

 

Článek 4 

Práva a povinnosti členů klastru 

 

4.1 Člen klastru má právo zejména: 



a) podílet se na činnosti klastru; 

b) podílet se na rozhodování klastru; 

c) účastnit se členských schůzí a dalších společných akcí; 

d) volit orgány klastru a být do nich volen; 

e) podávat návrhy, podněty a připomínky k činnosti klastru;  a 

f) být pravidelně informován o přijatých usneseních, organizačních a jiných otázkách 

týkajících se činnosti klastru. 

4.2 Hlavními povinnosti člena klastru jsou: 

a) jednat v souladu se stanovami klastru; 

b) respektovat usnesení členských schůzí; 

c) svou činností naplňovat cíle klastru; 

d) platit roční členské příspěvky a platby za služby v určeném termínu; a 

e) souhlasit s uveřejněním své právnické či fyzické osoby v seznamu členů klastru na 

webových stránkách klastru. 

4.3 Na partnerského člena se nevztahuje odst. 4.1 písm. b) a d) a odst. 4.2 písm. d). 

f)  

 

Článek 5 

Orgány klastru 

 

5.1 Orgány klastru jsou: 

a) členská schůze; 

b) představenstvo;  

c) dozorčí rada; a 

d) vědecká rada. 

 

Článek 6 

Členská schůze 

 

6.1 Členská schůze je nejvyšším orgánem klastru. Je tvořena všemi členy klastru a je svolávána 

představenstvem nejméně jednou ročně. Zasedání členské schůze se svolává zasláním pozvánky 

v elektronické podobě na e-mail člena klastru uvedený v přihlášce a to 15 dnů před jejím 

konáním. Členskou schůzi řídí předseda představenstva nebo jím pověřený zástupce. 

6.2 Členská schůze je usnášeníschopná, je-li přítomna alespoň polovina členů klastru, nesejde-li se 

usnášeníschopná členská schůze, svolá představenstvo nejpozději do jednoho měsíce náhradní 

členskou schůzi. 

6.3 Členská schůze přijímá rozhodnutí hlasováním, pro přijetí rozhodnutí je potřeba souhlas 

nadpoloviční většiny přítomných členů klastru, pokud tyto stanovy neurčí jinak. Při hlasování má 

každý člen klastru jeden hlas. 

6.4 Statutární orgán klastru dále svolává zasedání členské schůze z podnětu alespoň jedné poloviny 

členů klastru nebo kontrolního orgánu klastru. Nesvolá-li statutární orgán klastru členskou 

schůzi do třiceti dnů od doručení podnětu, může ten, kdo podnět podal, svolat zasedání členské 

schůze na náklady klastru sám. 

6.5 Členské schůze je oprávněn se účastnit každý člen klastru osobně nebo v zastoupení 

zmocněncem na základě písemné plné moci. Za člena, který je právnickou osobou, na členské 

schůzi jedná její statutární orgán nebo zastupuje osoba, kterou tento statutární orgán k tomu 

písemně zmocní. Člen klastru je oprávněn účastnit se zasedání členské schůze a požadovat i 

dostat na něm vysvětlení záležitostí klastru, vztahuje-li se požadované vysvětlení k předmětu 



zasedání členské schůze. Požaduje-li člen na zasedání sdělení o skutečnostech, které zákon 

uveřejnit zakazuje nebo jejichž prozrazení by klastru způsobilo vážnou újmu, nelze mu je 

poskytnout. 

6.6 Členská schůze: 

a) schvaluje stanovy klastru a jejich změny; 

b) volí a odvolává členy představenstva, dozorčí rady a vědecké rady; 

c) schvaluje činnost klastru pro příslušné období a výroční zprávu klastru; 

d) schvaluje výsledek hospodaření za uplynulý rok a rozpočet na příslušný kalendářní rok; 

e) rozhoduje o schválení vstupu nového člena klastru; 

f) rozhoduje o vyloučení člena klastru; 

g) rozhoduje o zrušení klastru s likvidací nebo jeho přeměně, pro přijetí tohoto rozhodnutí 

je potřeba ¾ většiny všech členů; a  

h) schvaluje výši členských příspěvků na příslušný rok. 

6.7 Z jednání členské schůze se pořizuje zápis, který podepisuje zapisovatel a předsedající členské 

schůzi. Zápis bude elektronicky rozeslán všem členům klastru. 

6.8 Pro účely tohoto článku 6 se za člena klastru považuje pouze řádný člen klastru. 

 

Článek 7 

Představenstvo 

 

7.1 Představenstvo je statutárním a výkonným orgánem klastru, jehož členové jsou voleni členskou 

schůzí na základě návrhů členů klastru a jejich funkční období je čtyřleté, přičemž je možné 

opětovné zvolení jejich členů. 

7.2 Představenstvo má 3 členy. Představenstvo řídí klastr v období mezi členskými schůzemi. 

Představenstvo svolává jeho předseda dle potřeby, nejméně však 4x ročně. 

7.3 Za představenstvo jedná, zavazuje a vystupuje navenek vůči třetím osobám předseda klastru 

samostatně nebo dva členové představenstva společně. 

7.4 Představenstvo zejména: 

a) volí ze svého středu předsedu a místopředsedu; 

b) svolává členskou schůzi a připravuje pro ni podklady; 

c) připravuje návrh rozpočtu na další období; 

d) připravuje roční účetní závěrky a výroční zprávy; 

e) realizuje poslání a cíle klastru a plní usnesení členské schůze, činí veškeré úkony nezbytné 

pro chod klastru; 

f) vede seznam členů klastru; 

g) připravuje návrh stanovení výše ročního členského příspěvku; 

h) navrhuje členské schůzi změnu stanov; 

i) jmenuje a odvolává výkonného ředitele klastru a stanovuje výši jeho odměny; 

j) zajišťuje řádné vedení předepsané evidence, účetnictví, statistik, záznamů a plnění dalších 

zákonných povinností spolku; a 

k) vykonává veškeré další činnosti, které nejsou zákonem nebo těmito stanovami svěřeny 

členské schůzi. 

7.5 Členové představenstva mohou ze své funkce odstoupit formou písemného oznámení zaslaného 

doporučeným dopisem předsedovi představenstva a v případě předsedy představenstva 

zaslaného jakémukoli jinému členovi představenstva. Jejich funkce skončí dnem doručení tohoto 

dopisu. 



7.6 Představenstvo rozhoduje a je usnášeníschopné, pokud je na něm přítomna nadpoloviční 

většina všech členů. Každý člen má právo na jeden platný hlas. K přijetí usnesení představenstva 

je potřeba nadpoloviční většina hlasů přítomných členů. 

7.7 Z jednání představenstva je pořizován zápis podepsaný předsedou nebo dvěma členy 

představenstva. 

7.8 Členové představenstva vykonávají svoji funkci v představenstvu bezplatně. 

7.9 Představenstvo vede seznam členů klastru v rozsahu jméno / název, adresa, dat. nar. / IČO, 

email, den vzniku členství. Seznam členů je veřejný. 

 

Článek 8 

Dozorčí rada 

 

8.1 Dozorčí rada je kontrolním a revizním orgánem klastru, který je volen členskou schůzí na dobu 

čtyř let. 

8.2 Dozorčí rada je složena ze tří členů, přičemž návrhy na členy může podávat každý člen klastru. 

Opětovné zvolení po čtyřletém funkčním období je možné. Dozorčí radu svolává její předseda 

dle potřeby, nejméně však 1x ročně. 

8.3 Členové dozorčí rady mohou ze své funkce odstoupit formou písemného oznámení zaslaného 

doporučeným dopisem předsedovi představenstva. Jejich funkce skončí dnem doručení tohoto 

dopisu. 

8.4 Členství v dozorčí radě není slučitelné s členstvím v představenstvu ani s funkcí likvidátora. 

8.5 Dozorčí rada rozhoduje a je usnášeníschopná, pokud je na zasedání přítomna nadpoloviční 

většina všech členů. Každý člen má právo na jeden platný hlas. K přijetí usnesení dozorčí rady je 

potřeba nadpoloviční většina hlasů přítomných členů. 

8.6 Členové dozorčí rady vykonávají svoji funkci v dozorčí radě bezplatně. 

8.7 Dozorčí rada: 

a) volí ze svého středu předsedu; 

b) dohlíží na finanční hospodaření klastru, vyjadřuje se k výsledkům hospodaření, návrhu 

rozpočtu a výroční zprávě; 

c) předkládá členské schůzi zprávu o své činnosti; 

d) dohlíží, zda jsou záležitosti klastru vedeny řádně a vykonává-li klastr svou činnost 

v souladu se stanovami a právními předpisy; 

e) zjistí-li dozorčí rada nedostatky, upozorní na ně statutární orgán, jakož i další orgány 

určené stanovami; a 

f) členové dozorčí rady mohou nahlížet do účetních knih a jiných dokladů a kontrolovat 

v nich obsažené údaje. 

 

Článek 9 

Vědecká rada 

 

9.1 Vědecká rada je poradním orgánem představenstva a členské schůze a je volena členskou schůzí 

na dobu čtyř let. 

9.2 Jejím posláním je zejména projednávání dlouhodobých záměrů vědecké, vzdělávací a další tvůrčí 

činnosti klastru, podpora zahraniční spolupráce a zahraničních kontaktů klastru na poli vědy. 

9.3 Vědecká rada je složena z osmi členů, přičemž návrhy na členy může podávat každý člen klastru. 

Opětovné zvolení po čtyřletém funkčním období je možné. 

9.4 Vědecká rada ze svého středu volí předsedu a místopředsedu nadpoloviční většinou přítomných 

členů. 



9.5 Vědecká rada se schází dle potřeby, nejméně však jednou ročně. Zasedání vědecké rady svolává 

její předseda, případně jím pověřený člen. Vědecká rada rozhoduje a je usnášeníschopná, pokud 

je na zasedání přítomna nadpoloviční většina všech členů. Každý člen má právo na jeden platný 

hlas. K přijetí usnesení vědecké rady je potřeba nadpoloviční většina hlasů přítomných členů. 

9.6 Členové vědecké rady mohou ze své funkce odstoupit formou písemného oznámení zaslaného 

doporučeným dopisem předsedovi představenstva. Jejich funkce skončí dnem doručení tohoto 

dopisu. 

9.7 Členové vědecké rady vykonávají svoji funkci ve vědecké radě bezplatně. 

9.8 Vědecká rada: 

a) podporuje rozvoj spolupráce klastru s  vysokými školami, s dalšími výzkumnými a 

lékařskými pracovišti včetně zahraničních, s vědeckými společnostmi, s podnikatelskou 

sférou, územní samosprávou a dalšími subjekty 

b) předkládá možné náměty výzkumných strategií a odborného zaměření zejména výzkumné 

činnosti klastru; 

c) předkládá možné náměty a témata výzkumných a vývojových projektů klastru; 

d) sleduje nejnovější trendy ve výzkumu a vývoji zejména v oblasti implantologie; a 

e) předkládá členské schůzi zprávu o své činnosti. 

 

 

Článek 10 

Finanční hospodaření 

 

10.1 Klastr je spolkem, jehož činnost není zaměřena na dosahování zisku. 

10.2 Klastr hospodaří na základě rozpočtu schváleného členskou schůzí na příslušný kalendářní rok, 

přičemž příjmy klastru tvoří zejména: 

a) příspěvky členů klastru; 

b) příspěvky sponzorů, granty, dotace a dary; 

c) příjmy ze služeb; a 

d) výnosy z benefičních akcí a případné jiné výnosy ze správy jmění klastru. 

10.3 Klastr může uzavřít smlouvu o spolupráci s právnickou osobou pro finanční zajištění svých aktivit. 

10.4 Výdaje klastru jsou zaměřeny na uskutečňování svých cílů v souladu s formami činnosti podle 

těchto stanov a rozpočtem klastru. 

10.5 O rozdělení zisku a úhradě ztráty rozhoduje členská schůze na návrh představenstva 

s přihlédnutím k vyjádření dozorčí rady. Veškerý klastrem vytvořený zisk z projektů a další 

činnosti bude reinvestován do aktivit klastru. 

10.6 Za veškeré závazky ručí klastr výhradně svým jměním, jakékoli osobní ručení jednotlivých členů 

klastru či jeho statutárního orgánu je vyloučeno. 

10.7 Členové klastru prohlašují, že budou usilovat o maximální udržitelnost klastru. 

10.8 Účetním obdobím je jeden kalendářní rok. 

 

Článek 11 

Hlasování mimo zasedání členské schůze, představenstva či dozorčí rady 

 

11.1 Členové klastru, členové představenstva a členové dozorčí nebo vědecké rady mohou hlasovat 

o záležitostech v působnosti těchto orgánů i mimo jejich zasedání způsobem per rollam. 

11.2 Hlasování formou per rollam probíhá prostřednictvím e-mailu, přičemž každý člen klastru, člen 

představenstva a člen dozorčí rady nebo vědecké rady při vstupu do klastru nebo při svém 

zvolení oznámí svou uznatelnou hlasovací e-mailovou adresu. Jiné odesílací adresy nebudou 



uznány, takový hlas bude neplatný a bude posouzen, jako by člen vůbec nehlasoval. Člen klastru, 

člen představenstva a člen dozorčí nebo vědecké rady odpovídá za to, že jeho hlasovací e-

mailová adresa nemůže být zneužita nepovolanou osobou. 

11.3 Hlasování formou per rollam bude vždy uvedeno v zápisu nejbližšího zasedání členské schůze 

nebo představenstva nebo dozorčí nebo vědecké rady dle toho, který orgán tímto způsobem 

hlasoval. 

11.4 Hlasování členů klastru, členů představenstva a členů dozorčí nebo vědecké rady formou per 

rollam vyvolávají jejich předsedové a v případě členské schůze předseda představenstva (dále 

jen „předkladatelé návrhu“). 

11.5 Předkladatelé návrhu mají povinnost vyvolat hlasování per rollam vždy, jsou-li o to požádáni 

členem příslušného orgánu, jehož se hlasování týká. 

11.6 Předkladatel návrhu na hlasování per rollam musí předložit návrh se všemi náležitostmi 

nezbytnými k objektivnímu rozhodnutí. V případě jakýchkoli úprav návrhu je nutné vyvolat nové 

hlasování per rollam. 

11.7 Termín pro odevzdání hlasů per rollam musí být stanoven na minimálně 3 pracovní dny počínaje 

dnem po odeslání návrhu. Ve zvláště nutných případech lze termín zkrátit, přičemž takové 

případy je nutno zvlášť zdůvodnit. 

11.8 Předkladatel návrhu na hlasování dále přesně vymezí způsob hlasování, tedy „ano, ne, pro, proti, 

schvaluji, neschvaluji, zdržuji se“. 

11.9 Hlasování skončí uplynutím příslušné lhůty nebo obdržením hlasů všech členů příslušného 

orgánu, přičemž se z těchto dvou variant počítá lhůta kratší. 

11.10 Předkladatel návrhu má povinnost provést součet hlasů a všem hlasujícím oznámit výsledky 

hlasování per rollam, a to do 3 pracovních dnů ode dne skončení hlasování. Dále má povinnost 

evidovat výsledky hlasování a archivovat každé takové per rollam hlasování včetně hlasů 

jednotlivých členů. 

11.11 Hlasování per rollam je platné, zúčastní-li se jej nadpoloviční většina členů dotčeného orgánu 

(členů klastru, člena představenstva a člena dozorčí rady a vědecké rady). 

11.12 Předkládaný návrh (materiál, usnesení, příp. jiné rozhodnutí) je přijat, pokud pro jeho přijetí 

hlasovala nadpoloviční většina zúčastněných členů orgánu (členů klastru, členů představenstva 

a členů dozorčí nebo vědecké rady). 

11.13 Hlasování per rollam nelze použít pro rozhodnutí o změně stanov, o zrušení klastru nebo o jeho 

přeměně. 

 

Článek 12 

Výkonný ředitel 

 

12.1 Představenstvo klastru jmenuje výkonného ředitele. Výkonným ředitelem nemusí být člen 

klastru. Odměnu výkonného ředitele schvaluje představenstvo. Výkonný ředitel může být 

odvolán představenstvem nebo může ze své funkce odstoupit obdobně jako člen 

představenstva. Výkonný ředitel odpovídá za svoji činnost představenstvu. 

12.2 Výkonný ředitel zajišťuje běžnou činnost klastru mezi zasedáními představenstva. 

12.3 Výkonný ředitel v případě, že není členem představenstva, se zúčastňuje všech zasedání 

představenstva s hlasem poradním. Výkonný ředitel připravuje program a podklady pro jednání 

představenstva. 

 

Článek 13 

Zrušení, zánik a fúze klastru 

 



13.1 Klastr zaniká: 

a) dobrovolným rozpuštěním nebo sloučením s jiným spolkem či sdružením na základě 

rozhodnutí členské schůze; nebo 

b) rozhodnutím orgánu veřejné moci. 

13.2 Po zrušení klastru se vyžaduje jeho likvidace, ledaže celé jeho jmění nabývá právní nástupce, 

nebo stanoví-li zákon jinak. 

13.3 S likvidací se klastr zrušuje dnem určeným zákonem nebo právním jednáním o zrušení klastru, 

jinak dnem jeho účinnosti nebo dnem právní moci rozhodnutí orgánu veřejné moci, nestanoví-li 

se v rozhodnutí den pozdější. 

13.4 Likvidace klastru se bude řídit ust. § 187 a násl. a ust. § 269 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., 

občanského zákoníku. 

13.5 Klastr zaniká dnem výmazu klastru z veřejného rejstříku. 

 

 

Článek 14 

Závěrečná ustanovení 

 

14.1 Jakékoli změny a doplnění stanov podléhají schválení členskou schůzí. 

14.2 Z rozhodnutí členské schůze mohou být jmenováni čestní členové klastru z osobností v oblasti 

vědy, zdravotnictví, kultury, školství apod., kteří souhlasí a podporují cíle klastru. 

14.3 Veškeré záležitosti v těchto stanovách neošetřené se řídí především § 214 a násl. a § 118 a násl. 

zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku. 

 

V Kladně dne 23. března 2023 

 

 

 

            

         
    

 

          Ing. Jana Vykoukalová 

           předsedkyně představenstva 

 


